6. **INTEGER est Pyrrho**, & c. Rejicit Poëta integrum Pyrrhonem, hoc est, ipsius absolutè doctrinam; & ait: huic aceto miscendam esse aquam, ut minus acerbum reddatur: hoc est, *mediam viam tenendam.*

8. **SUNT RES**, & c. Aperit Poëta sententiam suam, edocens, non credendum esse omnino rerum apparentiis.

11. **SOL ORIENS**, & c. Pulcherrimè describit Mane, solis splendorem præcipue commendans, ut mox ejus maculæ mirabiliore appareant.

30. **NAM SI OCULUS**, & c. Solis exemplo firmat, nullam rem esse illud, quod esse videtur. Fulgentem, ait, cernimus; sed in illo inveniuntur à recentioribus maculæ nigerrimæ ope tubi optici. Inventum hoc laudabile admodum: nam illo juvante, divinorum operum

ap:

AD QUARTAM SATYRAM. 131

apparet magnitudo, mentisque nostræ in sapientissimi Authoris rapiuntur contemplationem. Eximius Galilaus Galilæi tubi optici adminiculo exactam Lunæ condidit mappam, ubi Insulas, Maria, & Continentes orbis Lunaris explicuit.

31. **NEBULAS TURPES**, & c. Loquitur de maculis in Sole deprehensis. Doctissimi recentiores maculosum observarunt. Athanasius Kirker, qui vel unus eruditionem sapientissimæ Iesu Societatis ad sidera tollere potest, Iconem Solis obscurissimis nævis refertam exprimit: quæ si conferratur cum imagine ignis centralis, quam in suo Mundo subterraneo similiter pinxit; aut nullum, aut parvum discrimen inter Solis, & Barathri faciem apparebit. Ita etiam omnes observatores.

34. **FOEMINEUM retinet**, & c. Comparat mutabile Veneris (utpote foeminæ) ingenium cum sidere ipsi dicato; quod in sex variatur aspectus.

38. **CREDIS Apollineo**, & c. Afferit, Saturnum non illuminari à Sole; sed à quinque satellitibus, seu stellulis aprimè micantibus, quæ propter Saturnum parvos gyros peragunt. Hujus sententiæ fundamentum, quod cum quinque illi satellites superiores Saturno vagentur, inferior illius Planetæ facies obscura omnino apparet: quod non accideret, si Saturnus à Sole illuminaretur.

48. **ARCTOI signa**, & c. Afferit etiam, duas Arc-tos, sive Urfas ad Polum veluti fixas, majorem gyrum perficere, quam solem ipsum: & falli qui eas immotas judicant. Circularis illarum motus non deprehenditur, quia ad latus Mundi pererrant:

S

&

& in incomprehensibili distantia occultatur.

49 *SIDONIAS Proras, Grajasque, & c.* Antiqui nautæ observabant has stellas. Sidonii unam, utram minorem scilicet, quam Cynosuram dicunt; alteram Graji, majorem videlicet, quam Helicen vocant. De quibus Ovidius 3. Fastr.

*Esse duas Arctos, quarum Cynosura petatur
Sidoniis: Helicen Graja carina notet.*

54 *LATTANTES Mundos.* Mundos vocat sidera ob rotunditatem, Terraqueo Mundo similem, Putat enim in mirabili, & incomprehensibili stellarum multitudine esse alias compactiones globorum veluti Terræ, & Planetarum, quorum aliqui circa aliquem, veluti ipsorum gyrorum centrum, moveantur.

58 *CÆTERA mille modis, & c.* Ait, nos mille modis in cælestibus cærentire. Ex qua materia sicut Astra nescimus. Doctiores ob alterationes, quæ in Astris observantur, credunt, omnia ex elementari materia facta esse, & à nostris differre accidentaliter tantum propter purissimam Universi altitudinem, in qua collocata sunt. Illorum motum etiam ignoramus. Quod patet ex varietate systematum. Eorum magis nota sunt Ptolemæi sistema, & aliud à Copernico injustè renovatum, & sistema Ticonis Brahe, quod prudentiores, & cum illis Author noster in suo de Rege Alphonsi Poëmate sequuntur. Tico enim tollit difficultatem contradictoriam, quæ in Ptolemæo inveniebatur circa epicyclos, & alia. Plura de hoc dici possent; sed in brevitate qua in notis tenemur, violentum, & fastidiosum foret omnia percurrere.

61 PRO

64 *PROXIMA, & c.* Ait etiam, Elementorum faciem, quamquam nobis proximam, nos fallere. Communiter asseritur, illa suas separatas sphaeras habere: & odia exercere, cum amica sint, & perpetuo officiosque nexu se diligant in Orbis utilitatem.

70 *HINC Anima innumera, & c.* Animæ, id est, vita: hoc enim vox anima communiter significat apud Latinos. Ita Poëta animas dixit innumeros viventes, qui ex naturæ, & Elementis indito vigore prodeunt, & generantur.

72 *IN SESE assidue, & c.* Plato in Timæo. Πρώτον μὲν ὁ δὴ νῦν ὕδωρ ὠνομάκαμν πηγνύμενον, ὡς δλόκουμν, λίπους ἢ γῆν γιγνόμενον ὁρᾷ μὲν. τηκόμενον δ' αὖ ἐ διακρινόμενον ταυτον ἔστω, πνύμα ἢ αἴρα. συγκουθέντα δὲ τὴν αἴρα, ἢ πύρ ἀνάπαλιν ἢ συγκριθέν, ἐ κῆ βεαθέν, εἰς ἰδέαν τε ἀπὸν αὖ τῆς αἴρα, πύρ. ἐ πάλιν αἴρα ζωιόντα ἢ πυκνόμενον, νεφῶ ἢ ομίχλω, Primum igitur illud, quod nos aquam vocavimus, dum concrevit, ut quidem nobis videtur, lapides, & terram fieri videmus, dum liquevit autem, & dispeccitur idem ipsum; spiritum & aërem: si exarsit, ignem: & contra; si coaluerit, & extinctum fuerit, in aëris formam rursus redire, & rursus aërem, si cum igne conveniat, nebulam, & tenebras, & c.

82 *FORMA cessante.* Rectè cessante forma dixit; non, pereunte vel moriente Mundo (ut nonnulli putant.) Incongruum, & alienum divinæ bonitatis est odio habere opera sua, ita ut illa ad nihilum redigat. Nihil creavit Deus, quod non conservaturus sit in æternum, juxta illud Ps. 148. *Ipsa dixit*

&

82 *factu sunt . . . Statuit ea in æternum , & in seculum seculi.* Ignis ille novissimus , quo mundus noster ab humana contagione purgabitur , illum defæcabit , non tamen consumet : Nam Mundus existet , quamvis alia ratione , veluti unum ex astris , aut alia forma.

83 *UNDA , Aer , Tellus , & c.* Ignis hic ultimus notus fuit , & creditus etiam ab Ethnicis , qui plurima de Sacris libris usurpabant. Lucanus lib. 7. Pharsaliæ v. 812.

*Hos , Caesar , populos s̄ nunc non userit ignis ,
Uret cum terris , uret cum gurgite Ponti.*

Communis Mundo superest rogas

86 *VIVACESQUE artus , & c.* Quia non interituri ; & eadem de causa vitalem vocat Orbem. Minimè sequens , quod multi dixerunt : omnes scilicet sphaeras vivere. Ovid. 15. Met.

*. . . . Sive est animal tellus , & vivit , habetque
Spiramenta.*

88 *QUID de feminibus , & c.* In Timæo Platoniano legitur , divinum Mundi Plasmatorum infudisse stellis partem animæ universalis , veluti sementem , & cessisse diis inferioris ordinis , ut hanc conjungerent cum corporibus. Alia plura de hac re addit , quæ illic videri possunt. Homo enim , licet magnæ mentis , divina luce non præventus , incongrua multa recte dictis admiscet. Eodem modo Pythagoras , & alii , qui à nostro dicuntur *Sapientia veteris chartæ.*

96 *LATERNAM Cynici , & c.* Notissimum est , Diogenem , relicto dolio , & accensa laterna incessisse per ingentem hominum multitudinem , & cum .

cum , quid quæreret , rogaretur , respondisse , quærere unum hominem. *PLUS NITET ILLA ; id est , plus splendoris habet nunc apud doctos Laterna illa ob hanc philosophi Satyricam reprehensionem , quàm tunc oleo.*

98 *FRUGIBUS Argivæ , & c.* Oleum vocat frugem liquidam Argivæ Minervæ : quia hæc dea inventrix fuit olivæ , & colebatur , velut propria dea à Græcis.

107 *ONAGRI.* Afini Silvestres , ab *οὐρί* , *Αἴγνυς* , & *αἴγριος* , Silvestris.

119 *OBVIUS Amon , & c.* Subsannat vanos , qui divites volunt videri , & ut coram populo lautivideantur , seipsos domi fame cruciant : Ubi notanda frequens , & arguta Paronomasia , & Antitheta : *non edit , & edit , fama famas , fumus , & fumosus.*

132 *REPARATI Viscera vermis.* Serica texta , quorum materies exit ex visceribus bombycis. Vermem reparatum vocat , quia more Phoenicis ex verme fit ales , & ex alite iterum vermis. Res mira , quam ex usu jam non miramur.

144 *TALIBUS O nunquam , & c.* Hispaniam laudat magnis virtutibus , & avorum eximiis moribus præclarissimam.

146 *IGNIBUS ambustos , & c.* Notissima est traditio , arsisse quondam montes Pyrenæos ; & inde fluxisse fusile aurum , argentumque.

153 *EST FRUGUM , Pecudumque ferax , & c.* Ex ubertate laudat regionem , & maximè , quia homines producit pios , & pietate heroicos : Heroes etiam nullis postponendos manu , id est , bello ;

lo; insignesque innumerabilibus, & mirabilibus Mavortiiis facinoribus; nec non cultissimam etiam, & quæ artium præstantia omnes Europæ gentes facile antecellit.

155 *NON aliter*, & c. Comparat Hispaniam, summa semper, & maxima anhelantem cum aquila, quæ cælum petit.

161 *LIBERA nunc vati*, & c. Rogat eandem Hispaniam, ut inter tot meritos plausus, ob tantæ egregia patrata facinora concedat vati licentiam jocosum, quæ permittebatur (permittabatur enim) in antiquis Romanorum triumphis: qualiter illud, quod joculariter in Cæsariano triumpho canebant milites: *Cæsar subegit Gallias, Nicomedes autem subegit Cæsarem.*

163 *EXCIDAT* (*heu!*) Libera verba, quæ Vates rogabat, sunt: in memoriam Hispanis revocare, ne obliviscantur antiquam stragem, in qua Rodericus ultimus Rex Gothorum victus apud fluvium Cuadaleten Hispaniæ luctuosissimas & semper lacrymandas intulit calamitates.

165 *ULTIMUS ILLE*. Rodericus, cujus historiam latius profequitur.

170 *NOBILIS HORTARUM*, & c. Memorat amores, & stuprum Roderici, unde originem duxere Hispaniæ calamitates, nunquam pro merito satis deplorandæ.

199 *BOCCHI ambigui*, & c. Ambiguum vocat; nam Bocchus in bello Jugurthino diu anceps fuit, secumque consuluit, utrum Jugurtham Syllæ, an Jugurthæ Syllam traderet. Vide *Sallustium in Bello Jugurthino prope finem.*

207 DE

207 *DEBUERANT portenta*, & c. Ait Poëticè; debere Superos variis portentis aperire Hispaniæ damnum futurum, sed non fecisse, quod omen non invenerint par tantis cladibus.

228 *TANTUM ERRANT*, & c. *επιφωνημα.*

236 *ECCE revertentes*. In meliorem frugem reverteri mores, nacti sunt novos triumphos, quos æternos efficiet permanens æterna in Hispania Virtus.

238 *HÆC super*, & c. Finem Satyris imponit Vates, quia senex.

256 *SIC cum se stupit*, & c. Comparat, se ad astra evehundum post confectam ætatem, cum navigantibus, quando hilariter ad portum redeunt.

257 *LIGUR*. Christophorus Columbus, qui sub auspiciis Regum Hispanorum Novum Mundum invenit; seu nunquam veteri Mundo notum, seu jam oblitum. *ACER*: quia notabiliter, & strenuè constans. *LIGUR* ex patriæ nomine. Sunt duæ Liguriæ. Altera interior, quæ in Apenninum septentrionalem excurrit, & Pado fluvio terminatur. Altera littoralis, & ad Meridiem Lygustico mari contermina. Ex hac Columbus.

259 *SIC RATE*, & c. In navi illa nomine *Victoria*, qua Joannes Sebastianus Cano, natione Cantaber, universa maria percurrit. Unde merito perlustratum Orbem in stemmate depinxit, uni sibi dicentem: *PRIMUS CIRCUMDEDISTI ME.*

269 *TUNG VOS PIERIDES*, & c. Mandat Musis, ut ipsius funus eximie curent.

280 *ADJACET HERCULEO*, & c. Describit parvam insulam fluvii nostri, in qua tumulum optaret sibi constitui.

294 ALL-

294 *ALITE MÆANDRI*. Auguratur, cadaver suum in Cycnum mutandum. *Alite Mæandri* dixit; quod Mæandri fluctus à cyncorum multitudine nantentur.

279 *EMERITAM SUSPENDO CHELYN*. Æternum dicit Vale Musis, & Versibus.

POETÆ VITA,

PER MARTINUM THOMÈ DAS
Neves, Humaniorum Literarum, & Canonici Juris in Salmanticensi Academia
Professorem.

CUM saepe mecum vultarem aliquorum Authorum notitiam nobis desiderari, & exactam, Scriptorum negligentia, haberi non posse, operæ pretium me facturum esse putavi, si Equitis Francisci Botelho de Morães & Vasconcelos conscriberem vitam, Satyris apponendam. Ne tanti Poëtæ Patria, & Parentes, ne etiam quomodo, quibusve locis ætatem egerit, posteris ignoretur. In hac retractanda, non pauca seligam ex documentis juridicis apud Authoris Consanguineos servatis, & à me perlectis; utpote qui in eadem regione in qua Botelhus, & illi præ-

niè popularis, natalem habui. Alia afferam quæ à Nobilibus & apprimè veracibus Viris accepi; & alia quæ Salmanticæ, meo aliquorum annorum incolatu ipse cognovi.

Natus itaque Lusitanus Poëta noster in oppido Turri de monte curvo, Transmontanæ Regionis, vulgò *Torre de Moncorvo*, da *Provincia de Trajasmontes*. Manifestum sanè exemplum, in parvo & tenui oppido magnos Homines nasci posse. Vel, ut cum Juvenale loquar:

*Summos posse Viros, & magna exempla
daturus,*

*Verecun in patria, crassoque sub aëre
nasci.*

Poëtæ nostri fuit natalis postridiè Nonas mensis Augusti, anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo. Patrem habuit Franciscum Botelho de Morães, Matrem Beatricem de Vasconcelos Sarávia.

Franciscum Botelho de Morães, Poëtæ Patrem, progenit ex Elisabeth Coelho, legitima Conjuge, Paulus Botelho, in militari Christi Ordine Eques; qui in bello pro patriæ libertate suscepto Tribunus militum acies & fera prælia optima cum laude sequutus est. Beatrix de Vasconcelos Sarávia, Authoris Mater, filia fuit Antonii de Amaral Amado, Prætoris oppidorum *Freixo de Nemã*, *Horta*, & *Touza*, ejusque conjugis Beatricis Sarávia de Vasconcelos. En Poëtæ Parentes & Avos. Nunc illos tantum referam, unde Botelhus assumpsit cognomina.

Cognomen *Botelbo* Poëtæ nostro descendit ex

I

quar-

quarta Avia, Maria Botelho. Hæc ex utroque parente soror fuit Didaci Botelho, Emmanuelis, Regis Lusitanorum, Consilarii. Qui ex hoc Didaco, virili propagatione, trahunt originem, sunt temporibus nostris regni Dynastæ, vulgò *Grandes do Reyno*.

Cognomen *Morães* habet Poeta ex Atavo suo Fernando de Morães, Primicerio (vulgò *Secretario de Estado*) Philippi Secundi, Hispaniarum Regis. Fuit hic Fernandus, quartus nepos Stephani Mendez de Távora, qui oppidi *Vimioso* dominium habuit, cum jurisdictione meri & mixti imperii, & originem ducebat, virorum continua successione, à Ramiro secundo, Legionis Rege.

Cognomen *Vasconcelos* habet per Matrem, quartam neptim Alvari Eanes Taváres (trahebat hic progeniem a Petro Viégas de Taváres, a quo etiam Duces de Lafoens, & Marchiones de Aronches) & Mariæ Mendez de Vasconcelos, cujus Avus Gundisalvus Mendez de Vasconcelos fuit Maximus Præfectus arcis Aquarum Flaviarum, vulgò *Alcayde mayor de Chaves*. Lineas alias Regales & nobilissimas videtis apud Poetæ Consanguineos.

Prima ætate, Matritum Hispaniæ Metropolitim Botelhus commigravit. Apparuit ibi strenuitas Lusitani Ingenii; nam Literis deditus haud multo tempore in quolibet disciplinarum genere sese præstantissimum exhibuit. Sed præcipuè in Poeseos facultate; quæ illi (non parum ad id conferente morum indole generosissima) tam fideles amicos, quam Mecænatæ amplissimos conciliavit. Inter quos *Joannem Thomam Enriquez de Cabrera*

brera, Maris Præfectum, vulgò *Grande Almirante de Castilla*, nec non & *Antonium Martinum de Toledo*, *Albæ Ducem* & pariter *Joachimum Ponce de Leon* & *Lancastre*, *Ducem Arcobricæ*.

Matriti vixit Poeta, donec Lusitaniam inter & Castellam bello ingruente, in patriam rediit. Quò etiam paucis post diebus pervenit Joannes Thomas Enriquez de Cabrera; qui Ulyssiponem (nam Caroli partes fovebat) illac pergens, invisit Patrem Botelhi, perhonorificæ consalutationis gratia. Audi verba quæ suo coram comitatu, & oppidi præcipuis, Authoris Patrem alloquens Præfectus Maris protulit; *Ulyssiponem hac iter faciens, ultra progredi nolui, quin prius domum cernerem & colerem, in qua maximum Ingenium Botelbus in lucem editus est*. Hinc Joannes Thomas, cumque illo Poeta noster Ulyssiponem petiere. Deinde aliquo tempore interjecto, Carolum qui postea Germaniæ fuit Imperator, & tunc Hispaniæ Rex dicebatur, & Petrum Lusitanæ Regem ad exercitum contendentem, Hispanus Maris Præfectus, & Poeta noster comirati sunt.

Ubi ad exercitum, qui in Regione, quæ *Beira* dicitur, castra fecerat, pervenere, iussit Rex Petrus ad fluvium Aguedam castra movere. Quò ubi ventum est, Ductores agmen explicuere, cum hostibus, qui transitum occupaverant, si Rex ad ulteriorem ripam transgredi iussisset, pugnaturi. Botelhus, quamvis miles non erat, arma tamen capellens, cum cæteris (si fortè pugnaretur) contra hostes stetit. Hoc tempore supremus Ductor Castellani exercitus murales machinas in Lusitanos

nos exerceri iussit. Cumque ferreus globus prope Botelhum cecidisset, & illum globi impulsu terra in altum profiliens pulvere conspersisset; Tribunus militum Poetam rogavit ut in tutiorem locum se transferret, nec tanto periculo subiacere vellet. Poeta pro bona erga se voluntate Tribuno gratias egit, locum tamen non mutavit. Postea Rex Lusitanus transitu desistens, iussit alio castra movere. Et ipse (Botelho & aliis comitantibus) Ulyssiponem profectus est.

Mortuo Petro secundo, Joannes Quintus, Petri filius & in regnis successor, Poetam Christi militari insigni decoravit; assignato congruo censu in commendato *Divi Petri de Felgoso*. Hæc sunt aliqua ex verbis, quæ in Regali diplomate continentur: *Attendentes, Franciscum Botelho de Moraes & Vasconcelos composuisse Regis Alphonsi Poema, nobis dicatum, simulque scientes, esse de præcipua Nobilitate Transmontanæ Regionis, &c.*

Desiderabat Poeta plures terras videre. Ideoque Ulyssipone navem conscendit, Romam navigaturus. Ubi Romam tenuit, in Collegio Congregationis Missionis hospes, seu, ut illi dicunt, convictor, commoratus est. Familiaritatem habuit cum Principibus Civitatis, quibus tum morum generositate, tum doctrina, & suavi eloquio gratus fuit.

Arcades (sunt hi celebres illius Civitatis Academici) Botelhum in eorum numerum adducere tentarunt. Eo tempore Arcades erant inter se discordes. Ideoque Poeta illorum societatem inire renuit. Et respondit illud ipsum quod Cæsari
Mas-

Masilienses; nempe hos Lucani versus:

*Accipe devotas externa in prælia dextras;
At si funestas acies, si dira paratis
Prælia discordes, lacrymas civilibus armis
Secretumque damus. Træstentur vulnera nulla
Sacra manu. Si Galiculis furor arma dedisset,
Non tamen auderet Pietas Humana vel armis,
Vel votis prodesse Jovi.*

Postquam Romæ aliquot annos egerat, literas accepit, quibus nuntiabatur, illius Patrem morti occubuisse. Hæc de causa in patriam profectus est, animo Romam & ad idem Collegium revertendi, simulac ad res legatas manum mitteret. Ipse legi Rectoris Collegii permissum in scriptis; in quo, postquam dictum est, Botelhum Collegio exire animo redeundi, hæc sequuntur: *In quo libentissime admittetur, attento, quod ibidem, laudabiliter vivendo, cunctis morum probitate, animi pietate, ceterisque virtutibus exemplo præluxit.*

Ob aliqua tandem obstacula, Lusitania excedere non potuit. Immo in Ulyssiponem concessit. Sed cum (ut noster ait) *Virtuti umbra sit invidia*, ibi Poetæ nostro æmuli non defuerunt; qui, quoniam famæ ingenii obstare non poterant, quomodo illius personæ nocerent, animo impensè volutarunt. Ea tempestate erat Ulyssipone quidam Homo, qui cujusvis characteres mira similitudine imitabatur. Hic ergo quæ Poetæ literis assimilarentur, literas inscripsit, quibus Poetæ æmuli illum perdere tentarunt. Poeta quamvis ex calumnia liber evasit, vitam tamen inter insidiosos Homines non agenda putavit. In Turrem de monte
te